

Số: 28/KH-THPTDS

Đăk Song, ngày 20 tháng 09 năm 2018

## KẾ HOẠCH Tổ chức hội thảo năm học 2018 - 2019

Thực hiện công văn số 1649/SGDĐT- GDTrH ngày 28/08/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTrH năm học 2018 – 2019.

Thực hiện công văn số 1577/SGDĐT- GDTrH ngày 17/08/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các trường THCS và các trường THPT.

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường THPT Đăk Song xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo năm học 2018 – 2019 như sau :

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Hội thảo nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết về Giáo dục STEM, nhu cầu đối với Giáo dục STEM, thành phần cấu thành chương trình giáo dục STEM trong trường học và cách thức thực hiện hướng tới chương trình STEM toàn trường.

Tạo điều kiện để giáo viên trong trường có cơ hội trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, cùng giải quyết các vấn đề phát sinh trong sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học tại đơn vị hiện nay

Xác định vai trò, trách nhiệm, quyền hạn của giáo viên chủ nhiệm lớp. Những thuận lợi và khó khăn trong công tác chủ nhiệm lớp

Định hướng đổi mới nội dung, phương pháp công tác chủ nhiệm lớp và tăng cường năng lực làm công tác chủ nhiệm lớp cho đội ngũ giáo viên trong nhà trường. Giúp cho giáo viên có điều kiện chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau trong công tác chủ nhiệm lớp.

Giúp cán bộ quản lý nhà trường có định hướng trong việc hỗ trợ giáo viên tiếp cận với hình thức dạy học STEM, sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học và công tác chủ nhiệm, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện nhà trường.

Giúp giáo viên nhận thức được vai trò và trách nhiệm của mình trước yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.

#### 2 .Yêu cầu

Các tổ chuyên môn và cá nhân được phân công chuẩn bị nội dung các bài báo cáo và tham luận khoa học, hiệu quả.

Giáo viên tham gia hội thảo chuẩn bị các ý kiến, kinh nghiệm để trao đổi và chia sẻ trong hội thảo

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG

#### 1. Thời gian:

- Hội thảo công tác chủ nhiệm lớp tổ chức vào 14g ngày 25 tháng 09 năm 2018.
- Hội thảo sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học & dạy học theo chủ đề STEM tổ chức vào 14g ngày 26 tháng 09 năm 2018.

**2. Địa điểm tổ chức:** Phòng họp số 9, trường THPT Đăk Song

**3. Thành phần tham dự**

Lãnh đạo, giáo viên trường THPT Đăk Song (riêng hội thảo công tác chủ nhiệm chỉ có lãnh đạo, đoàn thanh niên và giáo viên chủ nhiệm tham gia)

**4. Nội dung**

STT	Nội Dung	Người phụ trách	Ghi chú
1.	Những vấn đề cơ bản về giáo dục STEM	Tổ Vật lý	
2	Bài dạy minh họa theo giáo dục STEM	Tổ Vật lý	
3	Bài dạy minh họa theo giáo dục STEM	Tổ Sinh học	
4	Thảo luận, đặt câu hỏi về giáo dục STEM và trả lời câu hỏi của hội thảo	GV, Tổ vật lý & Sinh học	
5	Vì sao phải đổi mới sinh hoạt chuyên môn, các hình thức sinh hoạt chuyên môn hiện nay, sự khác biệt giữa sinh hoạt chuyên môn theo NCBH và SHCM truyền thống	Tổ Toán - Tin	
6	Các Bước tổ chức SHCM theo NCBH	Tổ Lịch Sử - GD&CD	
7	Thảo luận, đặt câu hỏi về SHCM theo NCBH và trả lời câu hỏi của hội thảo	GV, Tổ Toán - Tin & Lịch sử - GD&CD	
8	Vai trò, nhiệm vụ của GVCN lớp theo điều lệ trường trung học	Thầy Cù Tuấn Khanh	
9	Báo cáo tham luận về giáo dục đạo đức cho học sinh lớp chủ nhiệm	Cô Trần Thị Kết	
10	Báo cáo tham luận về công tác phối hợp giữa giáo viên chủ nhiệm với các lực lượng trong và ngoài nhà trường	Cô Bùi Thị Hiệp	
11	Thông qua thông tư 43 ban hành về điều lệ hội thi GVCN giỏi Thông nhất các nội dung bình bầu GVCN giỏi cấp trường	Thầy Cù Tuấn Khanh	
12	Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm		

**III.BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Đối với lãnh đạo trường, xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo, triển khai kế hoạch đến các tổ chuyên môn, kiểm tra, hỗ trợ các tổ chuyên môn và cá nhân trong công tác chuẩn bị chuyên đề báo cáo và tham luận.

+ Đ/c Huỳnh Thị Châu Lyna chịu trách nhiệm hỗ trợ cho các tổ chuyên môn trong việc chuẩn bị các bài báo cáo về giáo dục STEM và sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học.

+ Đ/c Cù Tuấn Khanh chịu trách nhiệm hỗ trợ cho giáo viên trong việc chuẩn bị các bài tham luận về công tác chủ nhiệm

Tổ chuyên môn được phân công chuẩn bị báo cáo và bài dạy minh họa, họp tổ thống nhất nội dung báo cáo, bài dạy minh họa và phân công báo cáo viên để thực hiện báo cáo.

Các tổ còn lại nghiên cứu các nội dung hội thảo, chuẩn bị câu hỏi để tham gia thảo luận trong hội thảo.

Giáo viên chủ nhiệm được phân công chuẩn bị bài tham luận để báo cáo.

Tổ văn phòng chuẩn bị cơ sở vật chất và công tác trang trí phục vụ cho hội thảo

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thảo năm học 2018 – 2019, nhà trường yêu cầu các tổ, bộ phận, giáo viên nghiêm túc thực hiện

Nơi nhận

- Các PHT (để t/h)
- vnpptioffice.vn
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Bảo Ngọc